3 *Bis leporem tu quoque pone mibi.*] Illud quoque ad bis referendum est de leporina carne, quam grati saporis veteribus esset: alias dabitur commodior dicendi locus.

## AD EPIGR. XLVI.

**E**XCVSAT breuitatem suorum libellorum, & obiter commendat se lectori quod non eadem sæpe repetat Homeri exemplo, qui eisdem verbis millies eandem rem inculcat, nulla verborum varietate distinguens poëma. Comma autem hoc Græcum tertio quoque versu inuenies apud Homerum, quo innuit poeta se posse si vellet longiores scribere libros: Sed abhorrere se ab hac battologia. Prior versus subobscurus est, cuius hic est ordo. Ne charta edita pereat mihi breuius libellis, id est, ne hæ chartæ ob libellorum breuitatem excidant facile, & pessum eant: potius quàm hæ chartarum iactura fiat, repetamus eadem vsque ad fastidium.

## AD EPIGR. XLVII.

**L**EMMA huius epigrammatis variū est in variis editionibus, aliæ habent *ad Ædilam*, & aliæ ad *Ædillum*. Ianus Gruterus in sua illa inaniter gloriosa editione, quàm mille amplius locis serio correctis, vt ipse dicit, locupletauit, Metamorphosen quandam se gloriatur effecisse, non consulto Mercurio, aut Venere, & ex femina virum exhibuisse nobis, sed cinædum. Ego quamuis veteres reclamant codices, *Ædilam* scio feminam esse: Nec quod lib. 9. epigr. 58. in Hedylum iocatur Martialis continud, ille idem est de quo hic loquitur: Nam quæ hoc epigr. continentur, nulla ratione viro possunt accommodari.

1 *CVM dicis propero.*] *Properare* obscœnum verbum est. significat ad voluptatis metam quò dirigitur, celerrimus ille Veneris cursus pertingendam currere. Ouid. lib. 2. de arte amandi, vers. 717.

*Crede mibi Veneris non est properanda voluptas,*

*Sed sensim tarda persicienda mora.* & vers. 727.

*Ad metam properate simul: tunc plena voluptas*

*Cum pariter victi, femina virque iacent.*

Ex quibus locis existimauerim conlasse Martialem hoc epigram-

ma quo petit ab Ædila, ne equum qui hanc bigam gubernat, satis sua sponte currentem, intempestiuè impellat, quòd hac re futurum sit, vt debilitetur & cesset à cursu: Nam quamuis ipsa ad metam perueniat, non obstat quo minus absoluat is cursum suum.

2 *FAC SI FACIS.*] Turpiculum etiam verbum Ouidio citato ab Heraldò. Eodem Petronius vtitur in Satyrico de quodam puero, *Interposita minus hora pungere me manu cepit & dicere, Quare non facimus? Tum ego toties excitatus plane vehementer excandui, & reddidi illi suas voces, Aut dormi, aut ego iam dicam patri.* & desumitur origo à Græcis qui *μῆτι* dicunt, idem est perficere, vt in Iulio Capitolino & in supra allegato Ouidij loco.

*Sed sensim tarda perficienda mora.*

Et elegans iocus est apud hunc lib. 3. ep. 79.

*Rem peragit nullam Sertorius, inchoat omnes,*

*Hunc ego cum sumit non puto perficere.*

Id est resoluere, vt inquit Ouid. lib. 2. de arte, versu 683.

*Odi concubitus qui non vtrimque resoluunt.*

3 *EXPECTARE IUBE.*] Desumptum ab eodem Ouidio lib. 2. de arte, vers. 689. *Me voces audire iuuat sua gaudia passas,*

*Vtique morer memè sustineamque rogent.*

#### AD EPIGR. XLVIII.

**D**E hoc eodem sup. epigr. 31. dictum est, & est aliud epigramma 74. lib. 8. eiusdem argumenti.

1 *QVOD VESPILLO FACIT, FECERAT & MEDICUS.*] Ludit in subaudito verbo efferendi, vel extollendi: Nam vespillones mortuos efferunt; mali medici viuos efferunt, hoc est occidunt, vel tollunt de medio.

#### AD EPIGR. XLIX.

**C**Rambe repetita, quæ magistros solet occidere: Nam ad satietatem vsque de his leporibus hoc libro: sed si æquus fueris iudex, potius ingenij copiam miraberis: quodque enim per se epigramma selectissimum est, sed *Putidus est toties si mihi ponis aprum.* Hoc epigramma per se lucet.

#### AD EPIGR. L.

**L**emma emendandum sic, *Ad Licianum de vita rustica.* illud enim de locis Hispania ab aliquo sciolo additum. Ad Licianum ad Celtiberos suos proficiscentem mittit hoc epigramma, & depingit ea omnia loca, quæ visurus est, vt eum inuitet eorum amœnitate propofita ad vitam rusticam, & genialem.

1 *VIDEBIS altam Bilbilim.*] Satis colligitur ex hoc epitheto quod iam diu à viris doctis est animaduersum, & præcipue à Hieronymo Curita Annalium Aragoniæ fidissimo & eruditissimo scriptore, & qui iam in Itinerarium Antonini doctissima edidit commentaria, Oppidum in Celtiberia, quod vocatur *Calatauid*, non esse antiquam Bilbilim, quod hoc nostrum in plano sit. Bilbilis autem alta, & in acri

monte sita, quare lib. 10. epigr. 20. dixit,

*Pendula quod patria visere recta libet.*

2. *EQVIVS & armis nobilem.*] Legendum omnino, *aquis*, cum quod Bilbilitanorum equorum nulla vsquam mentio: tum quod Salonis aqua durando ferro ad cudenda arma nobilissima, vt infra:

*Salone qui ferrum gelat.*

Et lib. 4. epigr. 55.

*Armorum Salo temperator ambit.*

Et lib. 14. epigr. 35.

*Pugio quem curuis signat brevis orbita venis,*

*Siridentem gelidus hunc Salo tinxit aquis.*

Et Iustinus lib. 44. Bilbilim fluuium nominat ferrum durantem, quem Barrerius in Salonem iuxta Bilbilim exonerari tradit. Sed ego credo Iustinum *Bilbilim* appellasse *Bilbilis* fluuium, cuius nomen non curauit querere.

3. *STERILEM QVE canum.*] Per scrupea, & salebrosa loca versari debet, qui de his locis diligentem susceperit disquisitionem. Ego nil addam tam multis, quæ commentatores, & Geographi, & Critici congegesserunt. Illud *Botrodi nemus*, non in *Boleti nemus*, quod lib. 12. epigr. 18. ad Iuuenalem *Botrodum*, *Platæamque*, nomina crassiora apponat.

4. *ÆSTVS serenos aureo franges Tago, Obscurus umbris arborum*] Quod sit auriferus, *Tagus*, omnes auctores, & experientia nunc docet. Sic notiter lib. 10. epigr. 96. & lib. 12. ep. 3. auriferum vocat, vt diuitem lib. 10. epigr. 16. Et quod arborum umbris sit opacus, etiam Iuuenal. demonstrat his verbis, sat. 3. vers. 54.

— *tanti tibi non sit opaci*

*Omnis arena Tagi.*

5. *ET vernos apros.*] In veteri *vernas* legitur, & multò melius; nam vernos non conuenit occidi in bruma, & *vernas lupos* appellat lib. 10. epigr. 30. qui domesticam piscinam natant. Lipsius lib. 4. poliorteticor. 4. dialogo 1. legit *veros*, ad differentiam domesticorum, id est, in suburbanis syluis pastorum, quos aliquando caueis includebant, vt melius saginarentur, lib. 9. epigr. 90.

*De cauea fugiat ne male passus aper.*

Ego subtiliorem, retenta hac lectione, rationem redderem, quod Romæ ambitiosi illi conuiuatores, vel parcentes sumtui, vel quod veros apros non inuenirent, imponebant sæpe conuiuis, pro vero apro porcum apponentes. De quo conqueritur eleganter Martialis difficillimo illo epigrammate 22. lib. 8.

*Inuitas ad aprum, ponis mihi Gallice porcum,*

*Hybrida sumsi das, Gallice, verba mihi.*

Quod suo loco emendatum, & explicatum leges: cum igitur hæc querela communis esset, eorum omnium, quibus hac in re verba dabantur, felicitati assignat Liciniano quod veros apros, & sibi, & conuiuis mactaturus sit.

6. *LEPOREM QVE foris callidum rumpes equo.*] De verbo *rumpens*, supra

diximus epigrammate 23.

7 CERVOS *relinques villico.*] Non relinquet ceruos villico, quòd leporina præstantior esui sit, quàm ceruina, vt pueriliter sensit Raderus; Nam venatoribus hisce non mercenariis, non præda ipsa, sed venatio cordi est, & lepus difficilior capitur, & maiori celeritate ad eum insectandum opus est. Qui cursus celerrimus mirè delectat venatorem; & eadem ipsa capiendi difficultas: nam iidem ipsi lepores tanto studio, & animi contentione conquistati, occisi deinceps fordescunt, & vilescunt, vt aliqui tangere nolint appositos, Horatius sat. 2. lib. 1.

— *leporem venator vt alia*

*In niue sectetur, positum sic tangere nolis.*

Nil enim aliud quærit, quàm cursus, & insectationis voluptatem. Hac de causa monebat, lib. 12. ep. 14. Priscum, ne hac ductus voluptate præceps curreret eques,

*Parcius vitæ moneo rapiente veredo,*

*Prisce, nec in lepores tam violentus eas.*

Cervos igitur non tam captu difficiles, nec qui cursu capiantur, & ideo non tantam adferant voluptatem, relinquo villico. Nam nisi sic intelligamus, inepta sententia esset, quod gratior caro cuiuscumque feræ captæ, vel à villico poterat apponi Liciniano, nec relinqueret ceruos villico comedendos, sed captandos.